
OBSAH

Jsem na konci! Jen proto mužu začít...........................................9
Chlapů u nás pod střechou nikdy nebývalo ............................. 11

(Na všechno samy - útek mé matky - mé jméno, můj osud)
Bohodarky - andělky i ďáblice pod jednou střechou ...............14

(Život v mokřinách - bejčí mámidlo - zvědavost, strach, obdiv
i nenávist - lítost nečekej)

Albína Bína Horová, Kostihojka .............................  17
(Vzpomínka na bábu Bínu - učit se můžeš všelijak, i od mravenců - 
podivné nápisy)

Tajemství ukrytých plechovíc .................................................... 21
(Svalnatý chlapík - Kostihojka nebo čarodějnice? - bez šnupáčku 
ani ránu)

Žanka Rulcová, Bohodarka z mokřin ........................................25
(Těžký život, těžká rozhodnutí - krutá moc pivoněk)

Orchis mascula, mužská pýcha za 5 grošů ................................. 26
(Chlapské lži - dokonalost Matky Přírody -falešná podpůrka - 
kdo je vinen?)

Dobré i špatné, všechno vjednom hrnci ...................................29
(Bylinkové kořaličky - zvířecí sádla a masti - o hluchým Franckovi - 
užitek nohy bez těla)

Bůh na dluh nedává! Ber si jen tolik, co potřebuješ ................ 31
(Bylin se nemusíš ptát, ony ti samy řeknou - jedno dítě, tři učitelky -
námořnická řeč)

Filius ante patrem! Syn dříve než otec! ...........................  35
(Další lekce latiny - voda dala, voda vzala - právo tajemství - 
britský tabák - hra na špinavé prádlo)

Přízrak pečeného kůzlete ...........................................................39
(Podivný, prapodivný oběd - černá smrt - obrův slunečník - 
devět sil nestačí)

Sama s cizím dechem ................................................................. 41
(Co vím, a co ještě ne - s rukou v klíně - probuď své tělo, Atropo! - 
matčina komůrka vášní)'

Ruka šmátrající pod pupkem nechť je useknuta ..................... 44
(Povinná lekce z ukájení sebe sama - výběr správné velikosti - 
nic se nesmí uspěchat)

Pojeď s námi, Andělo! ................................................................ 46
(Moje vysněná apatyka, můj sen - přišel můj čas...)

Nechci utíkat. Chci odejít...........................................................48
(Fanka, Žanka, Anka - smradlavý Zofi - štuclík ze šerlinku - 
lepší vědět než nevědět)



Afrodita, bohyne krásy a lásky ..................................................52
(Velké prípravy - bohyne Afrodita, matčin vzor - krása pomíjí, 
chytrost zůstává - teď dobře poslouchej, Atropo! A uč se!)

Testudo mydas aneb o čem se sní, ale mluviti nesmí ................. 55
(Zelená želva, základ božské vášně - hřích není rozkoš prožít, 
hřích je rozkoš nepoznat - s jednou rukou na poklopci)

Budiče lásky, umčlůstky rozkošnické ............... ....................... 57
(Afrodisiaca, látky lásku budící - mocné byliny i povzbudivé houby -
Venušiny mořské dary)

Z Ouvozu rovnou do katovny ....................................................60
(Zvací list - Hubatá Běta - stará Marta z katovny - dobrý obchod 
je dobrý obchod! Ať už prodáš cokoli, třeba provaz z oběšence)

Z medika kat, z vrcholu pád ......................................................64
(Trest za dvojmord: zahrabání zaživa - příběh Jana Mydláře - 
chápat, soudit nebo litovat?)

Vítej v Praze, Andělo ..................................................................68
(Hampejz matky Aurélie - Rozeta - abortiva aneb kytky potratky - 
klášterní bylinná lože - andělský kořen - rovnováha,
základ života i smrti)

Mocná síla tvrdohoubí ...............................................................73
(Ďáblovy drápy - oheň svátého Antonína - bláznivé kameny - 
halucinace plné lechtavých červů - sněz krajíc chleba a uškrábeš se 
k smrti)

Kurva je jako vrána. Čím víc se umejvá, tím černější bejvá .... 76
(Nečekané uvítání - Vojtek hlásnou troubou - z Bohodarky vědmou
a čarodějkou - dvojí síla vědomí)

První den v katovně, první den štěstí ........................................81
(U tetičky Fanky - stará Marta, moje nová Bohodarka - setkání
s Janem - hromy a blesky na uvítanou)

Kniha Boží i ďáblova ..................................................................84
(Lékárnická komora - sedni si a čti - dobré rady, špatné pověry - 
koho máme potkat, toho nemineme, díky Bohu)

Katovi pacholci ...........................................................................91
(Kdo trestá a kdo je potrestaný - rychlý recept
na mou obranu - slova plná jedu, tichá přeměna v Andělu smrti)

Mistr popravčí, laskavý patron ................................................. 93
(Mé řemeslo, má pýcha - 100 poprav stačí, abys byl lékařem - 
dobrý učitel, ještě lepší žák - dvojí radost staré Marty)

Čím více oběšenců, tím více učenců ......................................... 96
(Vít Šlejar, budoucí kat slánský - vzpomínka na bábu Bínu -
Andreas Vesalius, průkopník pitvy veřejné - Tabulae anatomicae sex -
doktor Galén a bába Bína jedno jest)

Kramáři, nebo apatykáři?........................................................ 100
(Apatyky Velkýho města - od okurek po šafrán - přísný řád 
apatykářů - udělej chybu a zemřeš)



Vím a znám víc, než jsem si myslela ........................................103
(Mé okouzlení - mé zklamání - prasečí duše - samochvalný Václav - 
bobrový stroj - Martin Pientowski, životní apatykář Rudolfa II.)

Není Francouz jako Francouz ..................................................110
(Francouzská nemoc? Tomu říkám začátek! - prostý hampejz
malostranský versus nóbl hampejz Pod Slovany - dýchej, Atropo!
Dýchej!)

Nechtěný dar z Nového světa ...................................................114
(Můj vztek a Janova moudra - Lapis infernalis - čertův pekelný 
kamínek - utrpení, bláznivost a smrt)

Jdou sem, fešáku! Jsou nákej smutnej..................................... 116
(To musíte vyzkoušet, madam - holky od Vltavy, zkušené učitelky - 
rybí duše - coitus condomatus)

Žena lékařka? Proč ne? Musí umět číst v herbářích............. 120
(Doktoři nebo lékaři? - kdo je kdo? - přijmi svůj osud - přijmi ho, 
obejmi ho)

Stačí vědět a znát! Pak budeš v bezpečí................................... 123
(Jazyk latinský, základ všeho vedení - není hra jako hra)

Felčaři, mastičkáři, ranhojiči i věhlasní lékaři - 
všichni chybující ............................................................. 126
(Moje první smrt - Janova moudrost a útěcha - neuzdravit nebo 
sekerou stít? - smysl nebo jen hrůza toho, co děláme?) 

Kat, člověk nečistý  128
lest přebij bolestí - vzpomínka na pavoučí nohy - hřích ukrytý

v kořenech lípy)
Polož mi hlavu do klína a plač!............................................. 131

(Dvě tváře mého drahého přítele - Janův smutek je i mým smutkem - 
Janova vášen je i vášní mou)

Špína a faleš schovaná za vějířem ............................................134
(Blechy, vši, červi, vředy, svrab, prašivina - vůně i nevůně - mocná síla 
škrkavic - škrtící trank)

Měšec plný malých velkých ...................................................... 138
(Maley Gross - hlasy z Oouvozu - nebezpečné snění - elixír všech elixírů) 

Prodavači lží  141
(Tržiště Starého Města - mandragora, mužíček i žínka v jednom - 
nauč se dívat, Atropo! - Johanna, mágova žena)

Edward Kelley, fešný podvodník ............................................. 147
(Muž v masce - zabij svůj strach, Atropo - dobře a 3 x zaplacené mlčení) 

Ďáblova konkubína  154
(Edward Kelley, špatný podvodník, dobrý zákazník - Janův vztek - 
jak uštvat poraněnou lan)

Život za krejcar, smrt za dva .................................................... 156
(Zázrak zvaný bezoár - černá kočka báby Bíny - důkaz pravosti - 
co má větší cenu? Život nebo smrt?)



Živé kameny ..............................................................................160
(Anselmus Boětius de Boodt, císařův dvorní lékař 
a sběratel bezoárů - dědictví báby Bíny - Zaynah z Arábie, 
tulák tohoto světa - jedový pohár císaře Rudolfa)

Moc a síla ženské krásy ............................................................164
(Mocní, a přece porazení - Janova obhajoba mužské slabosti - 
Adonis, nositel jara a vůní)

Klevetná Marllena, vrchní komorná hraběnky Stradové ........169
(Mariina? Máří Klokočnice? Mařena od Stradovky?
Všechnô jedna baba jest!)

Nabídka, která se neodmítá. Nabídka, 
o kterou se nelze dělit.....................  173
(V moci čarodějky - vášen značená květinami -
Fančina odměna za nemlčení).

Prstem mi nikdo hrozit nebude! ............................................. 180
(Odmítnout hraběnku Stradovou? To může jen blázen nebo 
čarodějnice!)

Den s vůní čokolády ................................................................. 183
(Moje první císařská róba - mé první císařské puchýře - 
když nechceš vystřelit, nemačkej spoušť)

Smět být tak loutkou................................................................ 190
(Strach ze smrti, strach ze života - přála bych si... - 
krev jedem bílá, černá, vařená... - krev jedem páchnoucí)

Tváře červené, noční můry bílé ................................................198
(Zimní krášlení - ohnivce a mísenky - kletba prabáby Žanky - 
krvoživný lektvar - bíle průhledné noční můry)

Nečekané setkání ..................................................................... 202
(Jan Jessenius z Jasena a Adam Zálužanský ze Zálužan - 
muži moudří a po pansku odění - prazvláštní prosba)

Vědecké bádání báby Bíny .......................................................208
(Hlava na špalku, tělo ve křoví - počítej, Andělo! - 
plánovaná cesta domů)

Kletba popravního meče ..........................................................212
(Žert na rozloučenou nebo předpověď smrti Jana Jessenia) 

Věřit, či nevěřit? 214
(Smrt za duhu? - Kamenná Jenůfa - hostina černých ptáků - 
Havraní mast)

Miska z dlaní ............................................................................ 218
(Kanůfa, kámen Kamenného mostu - krunýř ukovaný z bolesti - 
Andělka)

Co je psáno v dlaních a co ve hvězdách ..................................221
(Svému osudu neujdeš - matka dcerou, dcera matkou...)

Vidím bolest, ústa němá...........................................................224
(Věštba slepé KanůJy - smrt z rukou lékaře? Co víc si přát?)



Hlavu stít! A hned zpět nasadit! ..............................................228
(Zájem i odsouzení - zdravý loupežník a vrah v plné síle?
Nejlepší volba!)

Dvojí užitek jednoho oběšence ................................................233
(Dřevěná zkouška - moční váčky staré Marty - ďáblovy chcanky - 
oprátkový škapulíř - něco za něco)

Veřejná pitva lidského těla? Činnost Bohu ěi ďáblu libá? .... 239
(Kéž déšť nespustí a slunce nezasvítí - doktor nebo kat? -
kdo vydrží do konce?) '

Hloupá jako nikdy a stejně tak umanutá ................................242
(Zápis pitevní, zápis vědecký - suché mastné ruce staré Marty - 
přej si naplno a přej si hned)

Ut pavo coctus vivus videri possit - Aby páv peěený
mohl býti viděn živý ............................................................ 248
(Pověst o svátém Vintíři - nenuť druhého žít podle svých představ, 
i kdyžjsi král)

Mrtvý ělověk již není ělověkem. Je jeho obrazem....................251
(Jesseniovy chvalozpěvy na Království české - Rečkova kolej, 
místo vědy i opovržení - Bíno? Ty vedeš mou ruku?)

Ďáblova pomahačka ................................................................ 261
(Podivná výslužka - ďábelské znamení - vnitřní oči?
Stačí jen správně zatajit dech...)

Vlastní dechjsou křídla................................................
(Vnitřní oči - kdo mi to zkřížil nohy? - písek v hlavě)

Osud skrytý v ebenu ............................................ ........
(Elška Ellen Supice - ďáblova nevěsta -
mladá Atropa ve staré věštbě)

Čárů dělnice víno z kravských kopyt pijí ....................
(Odměna za pravdu - dary staré Supice - Cyril mi vypravuje)

Marketa Medařka a Juráš Berka bez tváře ...................
(Bába Hromnice - mocná síla blesku - sabat počká - dva,
co k sobě patří)

Boží trest za poctivou práci .........................................
(Stará pověst o včelách - rozkvetlé lípy, postele andělů)

Fulgur conditum - Uschovaný blesk, zakopaný hrom ...
(Mocná síla amuletu - jak probudit kamenné srdce -
porodní kameny - očistcová kladiva)

Dej strachu jméno a přestaneš se bát..........................
(Obři Hromburáci a prachová peřina - dobře vymyšlená lež - 
bouřkové kuličky)

Sobě navzdory...............................................................
(Cesty se rozcházejí - Kuba Bezpalec a Lešek Bezveška - 
bolavý traňk - dům pro čarodějnici a Prdelatej do trojice)

264

267

272

280

286

288

292

298



Ottavio Strada, strážce bohatství a lží .................................... 305
(Podmínka za podmínku - drzost nebo odvaha?)

Můj vysněný dům, má vysněná apatyka ................................. 311
(Tanec na louce i na mramoru - lůžko nebo létající koberec - 
tajnosti komnat a šuplíků)

Co má býti slyšeno, nechťje řeěeno ........................................316
(Zásilka z Ouvozu - mé věrné, mým domem okouzlené pomocnice - 
nečekaná návštěva)

Modré oči Anselma Boětia de Boodta .................................... 322
(Hromady lidského umění, zdroj bohatství Ottavia Strady -
malí příbuzní našeho velkého)

Všemocný bezoár, strach zdobený diamanty ......................... 327
(Bába Bína vítězí - s císařem za zády i po jeho boku -
Rudolfova víra v zázraky)

Hold mrtvým ochutnávačům .................................................. 332
(Jedy a protijedy matky Anny - dva břehy - políček pro císaře? -
pokoření Ottavia Strady)

Jablka trhaná z nízkých větví nejsou pro císaře ..................... 339
(Bohatství Dlouhé stavby - Růžencová slavnost a její cesta -
polibek za krásu?)

Knihám smolným náleží barva černá ......................................346
(Pavel Kristián z Koldína a jeho městská práva - útěk v myšlenkách - 
muži a ženy ani v trestu, ani ve smrti nejsou si rovni)

Vychytralost bez chytrosti? Tu uplatníte jen těžko! .............. 354
(Pohled do kotle všeho vědění - pražská alchymistická akademie -
není lázeň jako lázeň - Marie Židovka - Caput mortuum,
mrtvá hlava pro malíře)

Rádoby třikrát mocný, na duši nemocný Rudolf II................ 362
(Uringeist, Duch moči - Tadeáš Hájek z Hájku - vzácné je ojedinělé -
Hermes Trismegistos - tajemství Smaragdové desky)

Elixír moudrých starců ........................................................... 369
(Stavomočka staré Žanky - Aurum potabile, pitné zlato)

Zlatostříbrný nos mistra Tycho de Brahe ...............................376
(Brahova mistryně okultních věd - Paracelsus a jeho Tria prima - 
ctnost a síla alchymie spočívá v lékařství - získat můžeš, ztratit nesmíš)

Omnibus sed paucis luceo - Svítím všem,
a přece jen nemnohým ........................................................384
(Pohádka O moudrém kameni - další kousek cesty
k uznání mého vědění)

Erb pro Kelleyho - lev nebo nahá opice? ................................393
(Neviditelný Kelley - dům rabího Lowa - tady nejsem poprvé...)

Tajemství Kozího plácku ......................................................... 399
(Kdo a proč mi otáčí mou hlavou? - Via Grande, 
zlatá nit obchodu - ohnivé a smrtící spřežení páchnoucích kozlů)



Similia similibus solvuntur - Podobné v podobném 
se rozpouští .................................................................... 404
(Leknutí uzdrav leknutím - Janův šílený plán - 
meč magistra medicíny)

Sám sobé katem ....................................................................... 407
(Každý potřebuje své dno - nejtěžší vzpomínka, nejtěžší noc) 

Motýl smrti i života zároveň  413
(Ďáblovo spojení - durman plný jedu a zla - 
zářivá housenice a medový zloděj)

Ros solis, rosa slunečná ............................................................. 419
(Kytka z močálů, mocná a stále hladová - rady mistra Mattioliho)

Venda la tonica et compra la betonica - 
Prodej kabát a kup si bukvici ........................................ 424
(Mocná síla bylin - nevědomý doktor, pomocník smrti - slovo, které 
dělá v puse bubliny)

Dva kohouti na jednom hnojišti ............................................. 431
(Nečekaná dvojnásobná návštěva - výhrůžky a jedy
Edwarda Kelleyho - kohoutí dráp)

Qui non intelligit, aut taceat, aut discat - 
Kdo nerozumí, ať mlčí, nebo se učí ..................  438
(Edward Kelley a John Dee - dary pro císaře? Přímo zázračné! - 
rozmluvy s anděly)

Marco Bragadini, syn svého otce? ........................................... 443
(Muži touží vítězit - i za cenu lží - Apollon trestá Marsya)

Nejlepším lékem pro člověka je člověk.
Nejvyšším stupněm léku je láska........................................ 450
(Tichá svatba - koření pěti bratrů - lež všech lží)

Španělské mušky, draze zaplacená iluze .................................458
(Vášeň je alchymie - látky lásku budící - někdy málo, někdy moc)

Bolest, přímá cesta k rozkoši ...................................................466
(Nacvik podivne operace - platba jen zlatem - 
strach není na místě, ale...)

Bufo cruciatus - Křížová ropucha ............................................. 470
(Janova nenávist, žárlivost i pomsta - ďáblovo znamení, stigma diaboli)

Točím s tebou, točím, Pánu Bohu na očích ............................476
(Z boháče chudák - z poctivého podvodník)

Toužím po lásce prosté bez kouzel a čar ................................ 478
(Není měkčí postele než dubová podlaha)

Anděla Atropa Horová, lékařka, nebo čarodějnice? ...............479
(Janovo dvojí požehnání - tajemné symboly - pozvánka na sabat - 
slibte mi!)

Poslední depeše ........................................................................ 483
(Slunce, srdce a klíč - nečekané zprávy - Jan, záruka bezpečné cesty)

Jsem na začátku! Jen proto můžu skončit...............................486


